
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.123/31.03.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea HCL nr.190/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de 
bază pentru funcţionarii publici din cadrul Direcţiei Poliţia Locală Slatina, cu modificările 
şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 31.03.2022. 

Având ln vedere: 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 30920/29.03.2022 la 

proiectul de hotărare; 
- nota de fundamentare nr.1619/29.03.2022 a Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- raportul de specialitate nr.30999/29.03.2022; 
- prevederile HCL nr.190/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile HCL nr.191/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.3 alin.(1), alin (4), art.11 alin.(1), alin.(3) şi alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al 
Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

In conformitate cu prevederile art.129 alin.(14), art.139 alin. (1) şi art.196 alin. (1) lit.„a" din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se modifică HCL nr.190/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici din cadrul Serviciului Public Direcţia poliţia Locală Slatina, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin Inlocuirea Anexei 1, cu Anexa la prezenta hotărare. 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr.190/18.07.2017, cu modificările şi completările ulterioare 
rămân neschimbate; 

Art. HI. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Generală Management; 
• _.Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina. 

.;k1Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

XLIE Violeta Cristina Secretar general al munic ului Slatina 
Mihai - Io lITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 



Anexă la HCL nr.123/31.03.2022 

Nivelul coeficienţilor pentru funcţiile publice din cadrul Serviciului Public 
Direcţia Poliţia Locală 

a) 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor 

Coeficient 
Gradul I Gradul II 

1. Director executiv S 4,67 5,14 
2. Director executiv 

adjunct 
S 4,2 4,39 

3. Şef serviciu S 4,02 4,2 

b Functii Dublice de execu ie 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor 

Coeficient 

1. Consilier, consilier juridic, consilier 
achiziţii publice, inspector; grad 
profesional superior 

S 2,8 

grad profesional principal S 2,34 
grad profesional asistent S 2,1 
grad profesional debutant S 1,87 

2. Referent; grad profesional superior M 1,59 
grad profesional principal M 1,48 
grad profesional asistent M 1,44 
grad profesional debutant M 1,35 

,Pi-esedinte de sedinţă, 

IljlE Violeta Cristina 


